[image: cabeçalho CAUBR]
	PROCESSO
	1123259/2020

	INTERESSADO
	GERTEC e profissional solicitante

	ASSUNTO
	Inclusão do título de Engenheiro(a) de Segurança do Trabalho - 1123259/2020

	DELIBERAÇÃO Nº 52/2020 – CEF-CAU/SC

A COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO – CEF-CAU/SC, reunida ordinariamente no dia 29 de julho de 2020, com participação virtual (à distância) dos (as) conselheiros (as), nos termos do item 4 da Deliberação Plenária nº 489, de 17 de abril de 2020, c/c o §3º do artigo 107 do Regimento Interno, no uso das competências que lhe conferem os artigos 91 e 93 do Regimento Interno do CAU/SC, após análise do assunto em epígrafe, e

Considerando a Resolução nº162 do CAU/BR, que dispõe sobre o registro do título complementar e o exercício das atividades do arquiteto e urbanista com especialização em Engenharia de Segurança do Trabalho e dá outras providências;

Considerando a Deliberação Plenária DPOBR-0101-05 2020, que aprovou as orientações e os procedimentos para registro de título complementar de Engenheiro (a) de Segurança do Trabalho (Especialização);

Considerando a Deliberação nº27/2018 da CEF-CAU/SC, que delegou ao corpo de funcionários da Gerência Técnica a instrução e análise dos processos de registro da titularidade complementar de “Engenheiro (a) de Segurança do Trabalho (Especialização) ”.

Considerando que todas as deliberações de comissão devem ser encaminhadas à Presidência do CAU/SC, para verificação e encaminhamentos, conforme Regimento Interno do CAU/SC.

DELIBERA:

1 – Aprovar a inclusão de título do processo SICCAU nº 1123259/2020, analisado na Gerência Técnica, conforme lista de verificação no Anexo.

2 - Encaminhar esta deliberação à Presidência do CAU/SC para providências cabíveis.

Com 3 votos favoráveis dos conselheiros Rodrigo Althoff Medeiros, Jaqueline Andrade e Valesca Menezes Marques; (zero) votos contrários; 0 (zero) abstenções e 0 (zero) ausências.
Florianópolis, 29 de julho de 2020.

* Atesta a veracidade das informações nos termos do item 5.1. da Deliberação CD nº 28/2020 do CAU/SC e do item 5.1. da Deliberação Plenária nº 489/2020.

___________________________________________
Antonio Couto Nunes
Assessor Especial da Presidência
7.ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CEF - CAU/SC

Folha de Votação

	Conselheiro (representação)
	Votação

	Sim
	Não
	Abst
	Ausên

	Rodrigo Althoff Medeiros (coordenador)
	x

	Jaqueline Andrade (coordenadora adjunta)
	x

	Valesca Menezes Marques
	x

	Histórico da votação

	Reunião: 7.ª Reunião Ordinária de 2020

	Data: 29/07/2020
Matéria em votação: Inclusão do título de Engenheiro(a) de Segurança do Trabalho - 1123259/2020

	Resultado da votação: Sim (03) Não (0) Abstenções (0) Ausências (0) Total (03)

	Ocorrências: Não houve.

	Secretário da Reunião: Luiza Mecabô
	Presidente da Reunião: Rodrigo Althoff Medeiros

	ANEXO

	ANÁLISE DE SOLICITAÇÃO DE REGISTRO DA TITULARIDADE COMPLEMENTAR
ENGENHEIRO(A) DE SEGURANÇA DO TRABALHO (ESPECIALIZAÇÃO)

	TABELA 1 - IDENTIFICAÇÃO DOINTERESSADO E DO PROCESSO ADMINISTRATIVO

	Nº Protocolo SICCAU/ANO
	1123259/2020

	TABELA 2 - VERIFICAÇÃO DA DOCUMENTAÇÃO APRESENTADA

	Certificado
	Registro 024, livro 671

	Histórico Escolar
	APRESENTADO

	Documento que comprove carga-horária referente a atividades práticas (histórico, ementas e/ou outro documento oficial da IE)
	APRESENTADO

	TABELA 3 - IDENTIFICAÇÃO DA INSTITUIÇÃO E DO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO

	Nome da Instituição DE Ensino (IE)
	UNIVERSIDADE PARANAENSE - UNIPAR

	Código E-MEC da IE
	437

	Código E-MEC do curso

	45183

	Portaria/Decreto de Credenciamento
	Credenciada pela Portaria 1580 de 10/11/1993; recredenciada pela Portaria 317 de 15/04/2013.

	TABELA 4 - DADOS DO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO

	Período do Curso
	13/04/2018 a 26/10/2019

	3 semestres (mínimo 2)

	TABELA 5 - ANÁLISE DA ESTRUTURA CURRICULAR

	Disciplina obrigatória
	Carga Horária mínima
	Disciplina Cursada
	Carga Horária cursada
	Parecer

	Introdução a Engenharia de Segurança do Trabalho
	20
	Introdução a Engenharia de Segurança do Trabalho
	20
	ATENDE

	Prevenção e Controle de Riscos em Máquinas, Equipamentos e Instalações
	80
	Prevenção e Controle de Riscos - Segurança do Trabalho da Indústria da Construção Civil
	30
	ATENDE

	Prevenção e Controle de Riscos - Segurança do Trabalho em Máquinas e Equipamentos
	30

	Prevenção e Controle de Riscos - Segurança em Instalações e Serviços em Eletricidade
	20

	Higiene do Trabalho
	140
	Higiene ocupacional - Agentes Físicos
	70
	ATENDE

	Higiene ocupacional - Agentes Químicos
	35

	Higiene ocupacional - Agentes Biológicos
	35

	Proteção do Meio Ambiente
	45
	Proteção ao Meio Ambiente
	45
	ATENDE

	Proteção contra Incêndio e Explosões
	60
	Proteção contra Incêndio e Explosões
	60
	ATENDE

	Gerência de Riscos
	60
	Gerencias de Riscos I
	30
	ATENDE

	Gerencias de Riscos II
	30

	Psicologia na Engenharia de Segurança, Comunicação e Treinamento
	15
	Psicologia aplicada a Engenharia de Segurança do Trabalho
	15
	ATENDE

	Administração Aplicada a Engenharia de Segurança
	30
	Administração Aplicada a Engenharia de Segurança
	30
	ATENDE

	Ambiente e as Doenças do Trabalho
	50
	O Ambiente e as Doenças do Trabalho
	30
	ATENDE

	O Ambiente e as Doenças do Trabalho - Primeiros Socorros
	20

	Ergonomia
	30
	Ergonomia
	30
	ATENDE

	Legislação e Normas Técnicas
	20
	Legislação e Normas Técnicas
	20
	ATENDE

	CARGA HORÁRIA TOTAL DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS
	550
	CARGA HORÁRIA TOTAL DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS CURSADAS
	550
	ATENDE

	Optativas (Complementares)
	50
	Metodologia Científica
	30
	ATENDE

	Perícias aplicadas na Engenharia de Segurança do Trabalho
	15

	Planificação de emergências e atendimento de catástrofes
	15

	CARGA HORÁRIA TOTAL
	600
	CARGA HORÁRIA TOTAL CURSADA
	610
	ATENDE

	NÚMERO DE HORAS AULA PRÁTICAS
	60 (10% total)
	NÚMERO DE HORAS AULA PRÁTICAS CURSADAS
	61
	ATENDE

	TABELA 6 - ANÁLISE DO CORPO DOCENTE

	Total de professores sem pós graduação
	0

	Total de professores Especialistas
	8

	Total de professores com mestrado ou doutorado
	11

	TOTAL DE PROFESSORES
	19

	Percentual de Professores com mestrado ou doutorado
	58%
	ATENDE

[image: Folha timbrada BAIXO][image: Folha timbrada BAIXO]
[image: Sem título-1][image: RODAPE CAUBR]
image1.png
SERVICO PUBLICO FEDERAL
ek Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Santa Catarina

image2.png
CAU/SC

Av. Prefeito Osmar Cunha, n° 260 - Ed. Royal Business Center - 6° andar
Centro - Florian6polis/SC | CEP 88.015-100 | Telefone: (48) 3225 9599

image3.png
Av. Prefeito Osmar Cunha, 260, Ed. Royal Business Center 6° andar - Centro, Floriandpolis, SC | CEP: 88015-100 | (48) 3225 9599
WWwWWw.causc.gov.br

image4.png
Avenida Prefeito Osmar Cunha, 260 - Ed. Royal Business Center, 6° andar, Centro, Floriandpolis, SC - CEP: 88015-100
www.causc.gov.br